广东省韶关市武江区人民检察院

刑事附带民事公益诉讼起诉书

 武检刑附民公诉〔2024〕3号
公益诉讼起诉人：韶关市武江区人民检察院

被告：徐细永，男，1966年3月6日出生，公民身份号码440221196603065236，汉族，小学文化，户籍所在地及住址广东省韶关市武江区重阳镇万侯村委会徐屋村82号。因涉嫌滥伐林木罪，于2022年11月30日被韶关市公安局武江分局取保候审。经本院决定，于2023年11月17日被取保候审。
诉讼请求：

1.判令被告徐细永按广东韶鑫生态科技有限责任公司出具的《韶关市武江区龙归镇带头村委徐细永复绿实施方案》，在一年内对韶关市武江区龙归镇带头村委滥伐公益林地块进行植被恢复，栽种苗木691株，人工促成天然更新，确保抚育成林，或判令被告徐细永承担生态环境损害7007元（户名：韶关市武江区财政局；账号：44001628638059345682-0009；开户行：建行韶关武江支行）。

2.判令被告徐细永依法在地市级以上媒体向社会公众赔礼道歉。
事实和理由：

本院在办案中发现，徐细永滥伐林木的行为可能损害社会公共利益。本院于2023年12月20日立案，同日履行公告程序，公告期满，未收到有关机关和社会组织的反馈情况。
经依法审查查明：2022年9月，徐细永在未取得采伐许可证资格的情况下，在广东省韶关市武江区龙归镇后坪村委会雇佣他人滥伐带头村“上礼堂山、大水井山”林木（桉树）。经广州草木蕃环境科技有限公司鉴定结果：采伐点1采伐地块1（上礼堂山），地类为：竹林，采伐面积为10.56亩，蓄积量为55.23立方米（桉树）；采伐点2采伐地块4、5（大水井山），地类为：乔木林，采伐面积为1.92亩，蓄积量为9.72立方米（桉树）。采伐总面积12.48亩，总蓄积量为64.95立方米（桉树），林种均为水源涵养林和水土保持林，属于省级生态公益林。
认定上述事实的证据有书证、证人证言、当事人的供述与辩解、鉴定意见、勘验笔录等。
本院认为，森林资源是涵养水源、水土保持、固碳制氧等生态环境的重要资源，不仅对生态系统的平衡和稳定至关重要，对我国的可持续发展也有不可或缺的作用。徐细永在未办理采伐许可证的情况下，滥伐生态公益林12.48亩，破坏了森林资源和生态环境。根据《中华人民共和国民法典》第一百七十九条、第一千二百三十四条、第一千二百三十五条的规定，徐细永应当承担侵权责任，栽种苗木691株，人工促成天然更新，确保抚育成林或支付生态环境损害费用7007元，同时应当向社会公众赔礼道歉。因徐细永的行为构成滥伐林木罪，依法应当追究刑事责任，本院已于2024年2月27日以武检刑诉[2024]29号起诉书向你院提起公诉。现根据《中华人民共和国民事诉讼法》第五十八条第二款和《最高人民法院、最高人民检察院关于检察公益诉讼案件适用法律若干问题的解释》第二十条第一款的规定，向你院提起刑事附带民事公益诉讼，请依法裁判。
此致

韶关市武江区人民法院

　　　　　　　　　　　　　　　2024年3月12日

附件：1.检察卷宗1册；

2.刑事附带民事公益诉讼起诉书副本10份。
[image: image1.png]